



**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019**  
Valores en RD\$

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	614,085
Banco Central	175,331,859
Bancos del país	77,082,142
Otras disponibilidades	-
	<b>253,028,086</b>

**Inversiones**

Otras inversiones en instrumentos de deuda	160,000,000
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<b>160,000,000</b>

**Cartera de Créditos**

Vigente	2,791,664,646
Vencida	29,540,652
Rendimientos por cobrar	41,262,072
Provisiones para créditos	(51,328,823)
	<b>2,811,138,547</b>

**Cuentas por Cobrar**

Cuentas por cobrar	24,129,707
	<b>24,129,707</b>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes recibidos en recuperación de créditos	29,796,420
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(27,902,521)
	<b>1,893,899</b>

**Propiedad, Muebles y Equipos**

Propiedad, muebles y equipos	47,869,981
Depreciación acumulada	(26,929,603)
	<b>20,940,378</b>

**Otros Activos**

Cargos diferidos	25,604,869
Intangibles	2,013,635
Activos diversos	24,382
Amortización acumulada	(808,870)
	<b>26,834,016</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**3,297,964,633**

Cuentas de orden

18,877,535,333

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Fondos Tomados a Préstamos**

De instituciones financieras del país	-
	<b>-</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	2,389,781,284
Intereses por pagar	-
	<b>2,389,781,284</b>

**Otros Pasivos**

152,423,967

**TOTAL PASIVOS**

**2,542,205,251**

**Patrimonio Neto**

Capital pagado	652,036,700
Otras reservas patrimoniales	32,086,504
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	31
Resultados del ejercicio	71,636,147
	<b>755,759,382</b>

**TOTAL PATRIMONIO NETO**

**755,759,382**

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**3,297,964,633**

Cuentas de orden (18,877,535,333)

**ESTADOS DE RESULTADOS  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019  
Valores en RD\$**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	417,215,779
Intereses por inversiones	4,117,626
	<u>421,333,405</u>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(176,550,610)
Intereses y comisiones por financiamientos	-
	<u>(176,550,610)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	244,782,795
Provisiones para cartera de créditos	(10,562,701)
Provisión para inversiones	-
	<u>(10,562,701)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	234,220,094
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Ingresos diversos	87,144,059
	<u>87,144,059</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(1,949,296)
Gastos diversos	(24,397,500)
	<u>(26,346,796)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(91,780,923)
Servicios a terceros	(19,497,072)
Depreciación y amortizaciones	(4,533,610)
Otras provisiones	(8,904,239)
Otros gastos	(55,598,217)
	<u>(180,314,061)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	114,703,296
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	8,361,625
Otros gastos	(24,933,213)
	<u>(16,571,588)</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	98,131,708
Impuesto sobre la renta	(26,495,561)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u><u>71,636,147</u></u>

**Mairení Bournigal Redondo**  
Presidente

**Silvestre Aybar Mota**  
Vicepresidente Ejecutivo

**Gianna Báez**  
Subgerente de Contabilidad

\*\*Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: [www.confisa.do](http://www.confisa.do)

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.